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Wstęp

Z wielką przyjemnością oddajemy do Państwa rąk publikację pt. „Ekonomia”, wy-
daną w ramach Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Opracowanie składa się z 65 artykułów, w których autorzy prezentują wyniki badań 
w czterech obszarach problemowych analizowanych na poziomie mikro- i makro-
ekonomicznym. 

Pierwszy obszar przedstawia rozważania dotyczące rynku pracy i instytucji 
rynku pracy, a także roli kapitału ludzkiego w gospodarce. Znalazły się tutaj wyniki 
badań na temat np.: roli urzędów pracy w przeciwdziałaniu bezrobociu, wpływu in-
stytucji formalnych i nieformalnych na rynek pracy, zjawiska prekariatu, sytuacji 
kobiet na rynku pracy w dobie polityki równych szans czy pozycji absolwentów na 
europejskim rynku pracy. Drugi obszar dotyczy problemów makroekonomicznych 
współczesnych gospodarek, często ukazywanych w kontekście analizy sytuacji Pol-
ski na tle innych krajów unijnych. W tej grupie artykułów zaprezentowano wyniki 
analiz dotyczących m.in.: interwencjonizmu monetarnego i fiskalnego w warunkach 
wysokiego zadłużenia, polityki monetarnej i fiskalnej w krajach unijnych, ograni-
czeń wzrostu i rozwoju gospodarczego, innowacyjności i przedsiębiorczości, dzia-
łalności badawczo-rozwojowej oraz roli kapitału intelektualnego kraju. Trzeci ob-
szar tematyczny prezentowanej publikacji stanowią aspekty mikroekonomiczne, 
omawiając je np. dokonano analizy relacji podmiotów funkcjonujących na rynku, 
poddano ocenie przeobrażenia w sferze dochodów gospodarstw domowych czy opi-
sano wpływ migracji na gospodarstwa domowe w Polsce. Czwarty obszar obejmuje 
zaś opracowania dotyczące fundamentów ekonomii, m.in. racjonalności człowieka 
w ujęciu homo sustinens, nowych paradygmatów rozwoju, refleksji nad metodologią 
nauk ekonomicznych, koncepcji kształtowania oczekiwań uczestników rynku czy 
analiz poglądów klasyków francuskich na temat podatków.

Książka przeznaczona jest dla pracowników naukowych szkół wyższych, spe-
cjalistów w praktyce zajmujących się problematyką ekonomiczną, studentów stu-
diów ekonomicznych oraz słuchaczy studiów podyplomowych i doktoranckich. 

Artykuły składające się na niniejszą książkę były recenzowane przez samodziel-
nych pracowników nauki, w większości kierowników katedr ekonomii. Chcieliby-
śmy serdecznie podziękować za wnikliwe i rzetelne recenzje, często inspirujące do 
dalszych badań. Oddając powyższą publikację do rąk naszych Czytelników, wyraża-
my jednocześnie nadzieję, że ze względu na jej wszechstronny charakter spotka się 
ona z zainteresowaniem i przyczyni do rozpoczęcia inspirujących dyskusji. 

 Jerzy Sokołowski 
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Streszczenie: Celem artykułu było przedstawienie zmian w sytuacji gospodarczej nowoprzy-
jętych państw Europy Środkowo-Wschodniej do Unii Europejskiej, w skład których wchodzi-
ły Estonia, Czechy, Litwa, Łotwa, Polska, Węgry, Słowacja, Słowenia (2004 r.), Bułgaria, 
Rumunia (2007 r.) i Chorwacja (2013 r.). Za wskaźnik rozwoju gospodarczego przyjęto PKB 
per capita w parytecie siły nabywczej. W pracy podjęto próbę odpowiedzi na pytanie, czy 
przystąpienie do Unii Europejskiej spowodowało wzrost gospodarczy w wybranych pań-
stwach, a także jak kształtowała się dynamika zmian mierzona poziomem PKB per capita. 
Wykorzystane dane pochodziły z baz Eurostatu, Banku Światowego i ILO z lat 1995-2015. 
Analizę podzielono na cztery etapy: pierwszy − w którym wszystkie wymienione państwa 
znajdowały się poza strukturami Unii Europejskiej, drugi − przed przystąpieniem do Unii 
Bułgarii i Rumunii, trzeci − przed przystąpieniem Chorwacji, czwarty − po roku 2013.  
W badaniach wykorzystano metody analizy skupień i statystyki opisowe.

Słowa kluczowe: PKB per capita, EU-N10, Unia Europejska.

Summary: The aim of the study was to present the changes in the economic situation in new 
member countries of the EU: Estonia, Czech Republic, Lithuania, Latvia, Poland, Hungary, 
Slovakia, Slovenia (2004), Bulgaria, Romania (2007) and Croatia (2013). This paper attempts 
to answer the question whether the accession to the European Union resulted in the economic 
growth and the appearance gave its formation in the years after the accession. The data were 
used from the databases of Eurostat, the World Bank and ILO from the years 1995-2015. The 
analysis was divided into four stages: the first in which all the above-mentioned countries 
were outside the structures of the European Union, the second before the accession of Bulgaria 
and Romania, the third before the accession of Croatia, the fourth period after 2013. The study 
used cluster analysis and descriptive statistics. Macroeconomic indicator of GDP per capita of 
purchasing power parity was used in the study.

Keywords: GDP per capita PPP, EU-N11, European Union.
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In varietate concordia.

Dewiza Unii Europejskiej

1. Wstęp

Próby zjednoczenia narodów Europy mają swoje głębokie korzenie i sięgają czasów 
upadku Cesarstwa Rzymskiego. O połączeniu Europy w sensie ekonomiczno-go-
spodarczym możemy jednak mówić dopiero po II wojnie światowej, kiedy to utwo-
rzono Radę Europy (1949 r.). Pierwszą organizacją skupiającą państwa Zachodniej 
Europy była Europejska Wspólnota Węgla i Stali, powołana na podstawie traktatu 
paryskiego w 1951 r., której założycielami były Francja, Belgia, Holandia, Luksem-
burg, Niemiecka Republika Federalna i Włochy. Kolejnym krokiem w jednoczeniu 
się Europy było powstanie w 1957 r. Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej (EWG), 
ułatwiającej wymianę gospodarczą między krajami Europy Zachodniej. Jednak de-
cydującym krokiem w kierunku tworzenia Unii Europejskiej jest podpisanie traktatu 
z Maastricht w roku 1991. Na bazie tego dokumentu państwa Europy Zachodniej 
zaczęły budować Unię Europejską opartą na trzech filarach; są nimi: wspólna gospo-
darka i waluta, wspólna polityka zagraniczna i bezpieczeństwo oraz wspólny wy-
miar sprawiedliwości i polityki wewnętrznej. Oficjalnie Unia Europejska zaczęła 
funkcjonować od roku 1992, ale proces jej rozszerzania jest bardziej złożony. Na 
rysunku 1 przedstawiono włączanie poszczególnych państw w skład Unii Europej-
skiej. Niewątpliwie bardzo ważnym etapem integrującym Europę było włączenie do 
UE państw należących wcześniej do tzw. bloku wschodniego, w tym także i Polski. 

Rys. 1. Etapy włączania państw do Unii Europejskiej

Źródło: opracowanie własne.
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Celem artykułu było przedstawienie zmian w sytuacji gospodarczej nowo przy-
jętych do Unii Europejskiej państw Europy Środkowej i Wschodniej. W pracy pod-
jęto próbę odpowiedzi na pytanie, czy przystąpienie do Unii Europejskiej powodo-
wało wzrost gospodarczy w wybranych państwach, a także jak kształtowała się 
dynamika zmian, którą mierzono poziomem PKB per capita w parytecie siły nabyw-
czej EU 28.

2. Nowe kraje członkowskie

Przed przystąpieniem do Unii Europejskiej nowe kraje członkowskie podlegały róż-
nym zmianom przedakcesyjnym. Wydaje się, że świadoma akcesja powinna powo-
dować rozwój gospodarczy, ponieważ wejście w struktury Unii Europejskiej wywo-
łują zniesienie barier blokujących działania w zakresie przepływu kapitału, towarów 
i przemieszczania się ludzi. Nowe państwa jako członkowie Unii Europejskiej wy-
korzystywały programy pomostowe, które stwarzały nowe możliwości w różnych 
gałęziach gospodarki [Kudrycka 2010]. W oparciu o dane makroekonomiczne moż-
na stwierdzić, że poszczególne państwa wykorzystały swoją szansę. Na rysunku 1 
zaznaczono daty przystąpienia poszczególnych państw do Unii Europejskiej [Sytu-
acja gospodarcza…]. Państwa, takie jak: Estonia, Czechy, Łotwa, Litwa, Polska, 
Słowacja, Słowenia i Węgry, wstąpiły do UE w roku 2004, a dopiero w roku 2007 
dołączyły do nich Bułgaria i Rumunia. Kolejnym państwem, będącym nowym 
członkiem Unii Europejskiej, jest Chorwacja (akcesja w 2013 r.). Zjednoczenie się 
państw w Unii Europejskiej daje im nowe możliwości, ale generuje również nowe 
problemy i stawia przed nimi różne wyzwania [Wysokińska, Witkowska 2010].

3. Dane i metody

Analizą objęto jedenaście państw Europy Środkowej i Wschodniej należących aktu-
alnie do Unii Europejskiej: Bułgarię, Czechy, Chorwację, Estonię, Litwę, Łotwę, 
Polskę, Rumunię, Słowację, Słowenię i Węgry w okresie 1995-2015. Są to państwa, 
które były w ustroju socjalistycznym, co powodowało ich zacofanie w stosunku do 
państw Europy Zachodniej. Ze względu na terminy akcesji poszczególnych państw 
analizę podzielono na cztery okresy:
 • Etap 1 – 1995-2004 − jako okres przed przystąpieniem do Unii Europejskiej 

pierwszych ośmiu państw.
 • Etap 2 − 2005-2007 − jako okres przed przystąpieniem dwóch pozostałych 

państw: Bułgarii i Rumunii, oraz obecności pozostałych państw, które weszły do 
Unii Europejskiej w roku 2004.

 • Etap 3 – 2008-2012 − jako okres przed przystąpieniem do UE ostatniego  
z państw (Chorwacji).

 • Etap 4 – 2013-2015 − jako okres po akcesji do UE ostatniego przyjętego pań-
stwa.
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Podział na cztery etapy miał za zadanie sprawdzenie, jak rozwijały się poszcze-
gólne państwa po wstąpieniu do Unii Europejskiej w porównaniu z okresem przed 
ich akcesją. Najbardziej miarodajne wnioski możemy wyciągnąć w odniesieniu do 
państw najwcześniej przyjętych, tzn. Polski, Estonii, Litwy, Łotwy, Czech, Słowacji, 
Słowenii i Węgier. Zakres badania jest stosunkowo długi, poza tym w tym czasie 
obserwowano różne zjawiska, które sprawdzają działanie struktur państwa, np. 
światowy kryzys gospodarczy. Mniej miarodajne wnioski możemy wyciągnąć, jeże-
li chodzi o Bułgarię, Rumunię i, oczywiście, Chorwację ze względu na krótki okres 
badania.

Do porównania poszczególnych państw wybrano jeden z podstawowych mierni-
ków makroekonomicznych, jakim jest produkt krajowy brutto (PKB). Na bazie tego 
wskaźnika oceniono wzrost gospodarczy w wybranych państwach Unii Europejskiej 
(EU-N11). Ze względu na porównania międzynarodowe wzięto do analizy PKB per 
capita według parytetu siły nabywczej EU-28 [Begg i in. 2007, s. 25]. Każda obser-
wacja poziomu PKB per capita związana jest z określoną lokalizacją w przestrzeni 
i czasie, można zatem stwierdzić, że prowadzone analizy dotyczyły procesu stocha-
stycznego. Dane pochodziły z bazy Eurostatu, Banku Światowego i ILO.

W pracy wykorzystano analizę skupień w oparciu o odległości Minkowskiego 
i metodę Warda [Seber 2004]. Jak wspomniano wcześniej, cechą różnicującą po-
szczególne skupienia był poziom PKB per capita w parytecie siły nabywczej w tys. 
euro, który obserwowano w latach 1995-2015. Badanymi obiektami były państwa 
Europy Środkowej i Wschodniej przyjęte do UE od roku 2004.

4. Wyniki

Na rysunkach 2 i 3 przedstawiono dendrogramy oraz ich wizualizację na mapie Eu-
ropy, a także podział na skupienia jedenastu państw z Europy Wschodniej i Środko-
wej. Na każdym etapie dokonywano podziału na tym samym poziomie, co przedsta-
wiono na dendrogramie w postaci przerywanej linii. Na rysunku 2 (lewy wykres) 
zaprezentowano skupienia poszczególnych obiektów (państw) w okresie przed 
wstąpieniem do Unii Europejskiej. W analizę włączono rok 2004 jako rok graniczny, 
w którym raczej nie powinno obserwować się zmian. Jak widać na rys. 2, w pierw-
szym i drugim skupieniu mamy po dwa państwa (cluster 1: Bułgaria i Rumunia, 
cluster 2: Czechy i Słowenia). W trzecim skupienie znalazły się państwa nadbałtyc-
kie, tzn. Estonia, Łotwa, Litwa i Polska. W czwartym skupieniu mamy Słowację, 
Węgry i Chorwację. Zauważmy, że grupowanie w większości dotyczy państw sąsia-
dujących ze sobą, czyli można powiedzieć − mających wspólne interesy gospodar-
cze. Poza tym występujący podział wyraźnie określa poziom gospodarczy w bada-
nym okresie ze względu na poszczególne skupienia.

W latach 2004-2007 obserwowano ogólnoświatowe przyspieszenie gospodar-
cze, a przeciętny wzrost realnego PKB dla EU-N8 wyniósł 6,4%. Na rysunku 2 
(prawy wykres) przedstawiono podział państwa na skupienia w drugim okresie 
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(2005-2007). Ten zakres analiz miał za zadanie sprawdzenie, jak wygląda rozwój 
gospodarczy mierzony poziomem PKB per capita w parytecie siły nabywczej po 
wstąpieniu do Unii Europejskiej nowych państw EU-N8. Zauważmy, że nie ma 
zmian w grupowaniu, jeżeli chodzi o państwa, takie jak: Bułgaria i Rumunia (cluster 1) 
oraz Czechy i Słowenia (cluster 2). Pozostałe państwa tworzą jedno skupienie  
(cluster 3). Należy jednak zauważyć, że w obrębie trzeciego skupienia można  
wydzielić dwie podgrupy. Zmianę w tych podgrupach powoduje Estonia, która prze-
chodzi do grupy państw będących wcześniej w czwartym skupieniu (Słowacja, Wę-
gry i Chorwacja). Przejście Estonii do tej grupy państw było prawdopodobnie 
spowodowane spadkiem tempa wzrostu gospodarczego o 1,2 punktu procentowego. 
Estonia, podobnie jak Węgry, w tym okresie miała mniejszy wkład konsumpcji  
w stosunku do wzrostu gospodarczego. Jednak porównując PKB per capita w pary-
tecie siły nabywczej dla Estonii, załamanie wzrostu gospodarczego zauważa się  
dopiero w roku 2009 (rys. 5).

W trzecim badanym okresie 2008-2012 (rys. 3 – lewy wykres) obserwujemy 
podział na cztery grupy. Zauważmy, że bez zmian pozostaje podział na skupienie ze 
względu na Bułgarię, Rumunię (cluster 1) oraz Czechy i Słowenię (cluster 2).  
W trzecim skupieniu jest Estonia i Słowacja (cluster 3), a w czwartym (cluster 4) 
znajdują się pozostałe pięć państw. Należy jednak zauważyć, że w obrębie czwarte-

Rys. 2. Podział państw na skupienia ze względu na PKB per capita (PPP) w latach 1995-2004 i 2005-2007

Źródło: opracowanie własne. 
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go skupienia Łotwa jest oddalona od pozostałych państw, natomiast państwa sąsia-
dujące ze sobą są bezpośrednio ze sobą związane (Polska = Litwa, Chorwacja = 
Węgry). Ostatni okres 2013-2015 przedstawiono na rys. 3 (prawy wykres). Dzieląc 
dendrogram zgodnie z wcześniej ustaloną nomenklaturą, w tym okresie uzyskano 
podział na dwa skupienia. W grupie pierwszej mamy: Łotwę, Polskę, Węgry, Chor-
wację, Bułgarię i Rumunię, a w drugiej − Estonię, Litwę, Czechy, Słowację i Słowe-
nię. Analizując jednak uzyskany dendrogram (rys. 3 − prawy dolny wykres), za-
uważmy, że Czechy i Słowenia są w osobnej podgrupie. Bułgaria wyraźnie odstaje 
od pozostałych państw będących w tym skupieniu (podgrupa A). Natomiast wspól-
nie występują Polska i Węgry (podgrupa B) oraz Rumunia, Chorwacja i Łotwa (pod-
grupa C). 

Na rysunku 4 przedstawiono uśrednione wartości dla PKB per capita (w PPP) dla 
czterech badanych okresów (E1 – lata 1995-2004, E2 – lata 2005-2007, E3 – lata 
2008-2012, E4 – lata 2013-2015). Zauważmy, że we wszystkich badanych państwach 
obserwujemy trend rosnący dla PKB per capita (w PPP). Załamanie można zauważyć 
w przypadku Estonii (okres 2 – E2), co było już wykazane w analizie skupień. Podob-
ny przebieg mają również krzywe w przypadku Łotwy i Litwy. Polskę charakteryzuje 
stabilny wzrost gospodarczy przez cały badany okres. W dalszej części pracy na wy-
kresach przedstawiono poziom PKB per capita (w PPP) w okresie 1995-2015. Na osi 

Rys. 3. Podział państw na skupienia ze względu PKB per capita (PPP) w latach 2008-2012 i 2013-2015

Źródło: opracowanie własne.
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pionowej odłożono wartości PKB per capita, a na osi poziomej − lata. Na wykresie w 
postaci pionowych linii zaznaczono lata, w których następowało przyjęcie poszczegól-
nych państw do Unii Europejskiej (lata 2004, 2007 i 2013). 

Na rysunku 5 w postaci krzywych zaznaczono zmiany w poziomie PKB per 
capita (w PPP) dla czterech państw. Dla Czech i Słowenii przebieg krzywych jest 

Rys. 4. PKB per capita (w PPP) w latach 1995-2015 z podziałem na cztery etapy

Źródło: opracowanie własne.

 

 
Rys. 5. PKB per capita (w PPP) w latach 1995-2015 dla Estonii, Czech, Litwy, Słowacji i Słowenii

Źródło: opracowanie własne.
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bardzo podobny, co wyjaśnia, dlaczego w całym badanym okresie znajdowały się 
one w jednej grupie. Pozostałe trzy państwa (Estonia, Litwa i Słowacja) miały po-
dobny poziom PKB per capita, ale jednak niższy niż Czechy i Słowenia. Zauważmy, 
że jeżeli chodzi o zmiany zachodzące w latach 1995-2015, to w tych państwach mają 
one bardzo podobny przebieg pod względem poziomu PKB per capita. Mimo spad-
ku w roku 2009, należy stwierdzić ogólną tendencję wzrostową dla tych pięciu 
państw. Najniższy poziom PKB per capita (w PPP) miała Litwa, jednak w ostatnim 
okresie (lata 2013-2015) zbliżył się on do pozostałych państw z tej grupy. Jeżeli 
chodzi o zmiany występujące po wstąpieniu do Unii Europejskiej, to we wszystkich 
pięciu państwach zauważamy wzrost PKB per capita (w PPP) po roku 2004. Zała-
manie następuje dopiero w roku 2009, co zapewne było spowodowane ogólnoświa-
towym kryzysem gospodarczym.

Na rysunku 6 przedstawiono sytuację pozostałych sześciu państw z grupy  
EU-N11. Chorwacja stała się pełnoprawnym członkiem Unii Europejskiej od 1 lipca 
2013 r. Jest to drugie państwo, które kiedyś wchodziło w skład byłej Jugosławii,  
a aktualnie, obok Słowenii, znajduje się w strukturach Unii Europejskiej. W Chor-
wacji na produkt krajowy brutto mają przede wszystkim wpływ usługi w turystyce 
(ok. 68% udziału w PKB) i przemyśle (ok. 27% udziału w PKB). 

Na rysunku 6 przedstawiono, jak kształtował się poziom PKB per capita w opar-
ciu o parytet siły nabywczej dla Chorwacji na tle państw z drugiego skupienia (rys. 2 
− prawy wykres). Nie można stwierdzić, że po wstąpieniu do Unii Europejskiej 
Chorwacja zanotowała wzrost PKB per capita (w PPP), ponieważ od roku 2009 
utrzymuje się on miej więcej na stałym poziomie. Podobnie jak w przypadku państw 
z pierwszej grupy (rys. 5) obserwujemy wzrost PKB per capita (w PPP) w całym 
badanym okresie, oprócz roku 2009. Wyjątkiem jest tu Polska, która jako jedyne 

Rys. 6. PKB per capita (w PPP) w latach 1995-2015 dla Bułgarii, Chorwacji, Łotwy, Polski, Rumunii 
i Węgier

Źródło: opracowanie własne.
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państwo z całej grupy EU-N11 nie zanotowała spadku PKB per capita. Ze wszyst-
kich jedenastu państw najniższą wartość PKB per capita w parytecie siły nabywczej 
odnotowano w odniesieniu do dwóch państw: Rumunii i Bułgarii.

W dalszej części pracy określono dynamikę zmian PKB per capita (w PPP) dla 
państw EU-N11, wykorzystując średnią geometryczną. Wyniki zestawiono w tab. 1. 
Tempo zmian obliczono dla lat 1995-2015 oraz dla poszczególnych okresów (E1, 
E2, E3, E4). Dane w tabeli określają średnie zmiany PKB per capita (w PPP) z roku 
na rok. Największe procentowe zmiany w całym badanym okresie zaobserwowano 
w Estonii i na Litwie, a najmniejsze − w Czechach i Słowenii, które startowały już z 
wysokiego poziomu tego wskaźnika. Zauważmy, że w całym badanym okresie 
stwierdzamy wzrost PKB per capita dla wszystkich państw z grupy EU-N11 średnio 
na poziomie 5,61%. 

Tabela 1. Dynamika zmian PKB per capita (w PPP) dla państw EU-N11

Nazwa państwa
Tempo zmian w poszczególnych okresach (udziały procentowe)

1995-2015 1995-2004 2005-2007 2008-2012 2012-2015
Bułgaria 4,96 4,68 11,67   1,49 4,92
Czechy 3,76 4,84   7,76   0,70 4,50
Estonia 7,49 9,81 13,25   2,73 4,50
Chorwacja 4,64 7,19   8,59 –0,77 1,90
Łotwa 6,82 8,59 14,24   0,80 5,42
Litwa 7,51 8,90 12,62   3,37 5,10
Polska 5,78 6,20   8,68   5,70 3,91
Rumunia 6,22 5,08 15,65   3,42 4,86
Słowenia 3,81 6,22   6,07 –1,78 5,12
Słowacja 5,90 6,58 11,97   1,58 4,46
Węgry 4,82 6,94   4,06   1,35 5,08
Średnia 5,61 6,82 10,41 (9,8)*   1,69 (1,93)* 4,52

* W nawiasach podano średnią wartość z pominięciem państw, które w danym okresie nie były 
jeszcze członkami Unii Europejskiej. 

Źródło: obliczenia własne na bazie danych Eurostat.

W pierwszym okresie (przed akcesją, lata 1995-2004) największe procentowe 
zmiany PKB per capita (w PPP) zaobserwowano w Estonii, na Litwie i Łotwie. 
Najmniejsze zmiany odnotowano w Bułgarii, Rumuni i Czechach, a w pozostałych 
państwach obserwowano zmiany na podobnym poziomie. Spośród wszystkich czte-
rech okresów największe zmiany obserwowano jednak po wstąpieniu ośmiu państw 
do Unii Europejskiej. Średni poziom PKB per capita w tym okresie rósł z roku na 
rok o około 10% z wykluczeniem państw niebędących jeszcze członkami Unii Euro-
pejskiej. Następny okres (lata 2008-2012) to wyraźne spowolnienie wzrostu gospo-
darczego dla wszystkich państw, największe spadki w tym okresie występują na 
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Słowenii i w Chorwacji. W ostatnim badanym okresie obserwujemy średnie zwięk-
szenie PKB per capita w parytecie siły nabywczej średnio o 4,52%. Należy zauwa-
żyć, że zmiany zachodzące w poszczególnych państwach mają bardzo podobny cha-
rakter.

5. Zakończenie

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że w badanym okresie 
występował wzrost gospodarczy mierzony poziomem PKB per capita w parytecie 
siły nabywczej. Stwierdzono również, że zmiany PKB per capita w państwach, któ-
re sąsiadują ze sobą, miały podobny przebieg. Tylko w Polsce nie zanotowano spad-
ku PKB per capita (w PPP) w latach 1995-2015. Natomiast w pozostałych dziesię-
ciu państwach wystąpił spadek PKB per capita w roku 2009, co było spowodowane 
zapewne wystąpieniem światowego kryzysu gospodarczego.

Podobne badania dotyczące konwergencji państw należących do Europy 
Wschodniej i Środkowej prowadziło wielu autorów [Halamai, Vasary 2010; Gór-
na, Górna 2014]. J. Górna i K. Górna analizowały osiem państw (Czechy, Estonia, 
Węgry, Łotwa, Litwa, Polska, Słowacja i Słowenia) w dwóch okresach: 2000-2004 
i 2005-2011. Przeprowadzone analizy nie pozwalały jednak wyprowadzić jedno-
znacznych wniosków o występowaniu konwergencji dla badanych regionów w wy-
branych państwach Unii Europejskiej. Wielu autorów stwierdza jednak, że wstąpie-
nie do Unii Europejskiej powoduje wzrost i rozwój gospodarczy. Na bazie 
prowadzonych badań nie do końca dało się stwierdzić, że przystąpienie do Unii  
Europejskiej bezpośrednio przekładało się na wzrost gospodarczy w badanej grupie 
państw. Pewne jest, że państwo, będąc członkiem Unii Europejskiej, ma większe 
możliwości rozwoju, niż w sytuacji funkcjonowania poza Unią. 

Dalszy kierunek badań należałoby rozszerzyć o inne wskaźniki makroekono-
miczne, np. poziom inflacji, bezrobocia, zadowolenia (HDI), które dokładniej opisał-
by rozwój badanych państw. Wykorzystanie w analizach tylko jednego makroekono-
micznego wskaźnika, tzn. PKB per capita, może nie oddawać komplementarności 
procesu, jakim jest rozwój gospodarczy państwa. Poza tym w dalszych badaniach 
należałoby określić kierunki zmian oraz zależności przestrzenne, których występo-
wanie sugerują otrzymane wyniki.
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